


— 1 —

一、建设项目基本情况
建设项目名称 高比能快充汽车动力锂电池制造项目

项目代码 2406-320572-89-01-566291
建设单位联系人 *** 联系方式 ***

建设地点 常熟高新技术产业开发区银河路以东、香园路以南

地理坐标 120°50'36.899"，31°35'6.133"

国民经济

行业类别

C3841锂离子

电池制造

建设项目

行业类别

三十五、电气机械和器材

制造业 38-77电池制造

384-其他（仅分割、焊接、

组装的除外；年用非溶剂

型低VOCs含量涂料 10吨
以下的除外）

建设性质

新建（迁建）

□改建

[...]
COD 150 8.34 COD 150 8.34 ≤150

SS 140 7.78 SS 140 7.78 ≤140

空调、除湿

机冷凝水

排水

废水量 / 23868

间歇

产生

进入

阳极

处理

设施

废水量 / 23868 -
COD 150 3.58 COD 150 3.58 ≤150
SS 140 3.34 SS 140 3.34 ≤140
总磷 0.1 0.00 总磷 0.1 0.00 ≤2
总氮 8 0.19 总氮 8 0.19 ≤40

空压机排

水

废水量 / 3120
间歇

产生

进入

阳极

处理

设施

废水量 / 3120 -
COD 150 0.47 COD 150 0.47 ≤150

SS 140 0.44 SS 140 0.44 ≤140

废水处理

站废气治

理废水、激

光除膜废

气治理废

水

废水量 / 14.4

间歇

产生

进入

阳极

处理

设施

废水量 / 14.4 -
pH 6~9 / pH 6~9 / 6~9
COD 150 0.0022 COD 150 0.0022 ≤150

SS 140 0.0020 SS 140 0.0020 ≤140

初期雨水

废水量 / 0
间歇

产生

进入

阳极

处理

设施

废水量 / 0 -
COD 150 0.00 COD 150 0 ≤150

SS 140 0.00 SS 140 0 ≤140

阴极清洗

废水

废水量 / 1185.6
间歇

产生

进入

阴极

处理

设施

处理

后回

用，

不外

排

/ / / /
不

外

排

COD 1000 1.19
SS 800 0.95

质检中心

地面清洗

废水

废水量 / 48
间歇

产生
COD 1000 0.048
SS 800 0.038

质检中心

玻璃器皿

后道清洗

废水

废水量 / 1.2
间歇

产生
COD 500 0.0006

SS 400 0.0005

质检中心

及电芯拆

解废气治

理废水

废水量 / 14.4

间歇

产生

pH 6~9 /
COD 150 0.0022
SS 140 0.0020

氟化物 10 0.00014

表 4-40 本项目废水污染源情况（一二期合计）

污染物类

别
污染因子

浓度
(mg/L)

产生量
(t/a)

产生

规律

拟采

取的

处理

方式

污染物

名称

污染物排放量
标准浓

度限值
(mg/L)

排

放

去

向
浓度
(mg/L)

排放量
(t/a)

生活污水

废水量 / 62682.88

间歇

产生

餐饮

废水

隔油

后与

其他

生活

废水量 62682.88 - 城

东

水

质

净

化

COD 500 31.34 COD 450 28.2 ≤450
SS 250 15.67 SS 250 15.67 ≤250
氨氮 35 2.2 氨氮 35 2.2 ≤35
总磷 6 0.38 总磷 6 0.38 ≤6
总氮 45 2.82 总氮 45 2.82 ≤45



— 139 —

污水

一并

接管

排放

厂

动植物油 120 7.52 动植物

油
100 6.27 ≤100

阳极清洗废

水

废水量 / 33345

间歇

产生

进入

阳极

处理

设施

废水量 / 33345 -
COD 1000 33.35 COD 150 5.00 ≤150
SS 800 26.68 SS 140 4.67 ≤140
氨氮 30 1.00 氨氮 30 1.00 ≤30
总磷 2 0.07 总磷 2 0.07 ≤2
总氮 110 3.67 总氮 40 1.33 ≤40

冷却塔排水

废水量 / 2160
间歇

产生

进入

阳极

处理

设施

废水量 / 2160 /
COD 150 0.32 COD 150 0.32 ≤150

SS 140 0.30 SS 140 0.30 ≤140

锅炉排水

废水量 / 65088
间歇

产生

进入

阳极

处理

设施

废水量 / 65088 /
pH 12 / pH 6~9 / 6~9
COD 150 9.76 COD 150 9.76 ≤150
SS 140 9.11 SS 140 9.11 ≤140

制纯水弃水

废水量 / 92615
间歇

产生

进入

阳极

处理

设施

废水量 / 92615 -
pH 6~9 / pH 6~9 / 6~9
COD 150 13.89 COD 150 13.89 ≤150
SS 140 12.97 SS 140 12.97 ≤140

空调、除湿

机冷凝水排

水

废水量 / 39780

间歇

产生

进入

阳极

处理

设施

废水量 / 39780 -
COD 150 5.97 COD 150 5.97 ≤150
SS 140 5.57 SS 140 5.57 ≤140
总磷 0.1 0.0040 总磷 0.1 0.0040 ≤2
总氮 8 0.32 总氮 8 0.32 ≤40

空压机排水

废水量 / 5200
间歇

产生

进入

阳极

处理

设施

废水量 / 5200 -
COD 150 0.78 COD 150 0.78 ≤150

SS 140 0.73 SS 140 0.728 ≤140

废水处理站

废气治理废

水、激光除

膜废气治理

废水

废水量 / 24

间歇

产生

进入

阳极

处理

设施

废水量 / 24 -
pH 6~9 / pH 6~9 / 6~9
COD 150 0.0036 COD 150 0.0036 ≤150

SS 140 0.0034 SS 140 0.0034 ≤140

初期雨水

废水量 / 1155
间歇

产生

进入

阳极

处理

设施

废水量 / 1155 -
COD 150 0.17 COD 150 0.17 ≤150

SS 140 0.16 SS 140 0.16 ≤140

阴极清洗废

水

废水量 / 1976
间歇

产生

进入

阴极

处理

设施

处理

后回

用，不

外排

/ / / /
不

外

排

COD 1000 1.98
SS 800 1.58

质检中心地

面清洗废水

废水量 / 80
间歇

产生
COD 1000 0.08
SS 800 0.064

质检中心玻

璃器皿后道

清洗废水

废水量 / 2
间歇

产生
COD 500 0.001
SS 400 0.0008

质检中心及

电芯拆解废

气治理废水

废水量 / 24

间歇

产生

pH 6~9 /
COD 150 0.0036
SS 140 0.00336

氟化物 10 0.00024



— 140 —

2.2废水处理站介绍

2.2.1阳极废水处理站

①阳极废水处理工艺流程

本项目建一套设计处理能力 750t/d的阳极废水处理站，废水处理站处理工艺流程图

如下：

图 4-5 阳极废水处理站废水处理工艺流程图



— 141 —

②阳极废水处理站处理工艺流程简述：

阳极生产废水先进入物化沉淀池加 NaOH调节 pH、加 PAC、PAM絮凝沉淀后进入，

与隔油后的空压机排水、换热后的除湿机排水一并进入综合调节池调节 pH，再进入水

解酸化池处理，再经缺氧（缺氧池）、好氧（接触氧化池）、竖流沉淀后，再与制纯水

废水、冷却塔排水、剩余除湿机排水、锅炉排水一并进入缓冲水池，混合均匀后，进一

步物化、沉淀后进入清水池，达标排放。沉淀池产生的污泥经板框压滤后，形成干污泥

外运处置。压滤液回至综合调节池处理。

③阳极废水处理站废水处理设备及运行条件

表 4-41 阳极废水处理站设备一览表

序号 设备 规格型号 数量 单位 运行条件

1 调节池 φ2.7×4.5m，不锈钢 5 座

设计水力

停留时

间：12h
2 调节池提升泵 Q=5T/H，H=10m，P=0.75KW 5 台 /
3 流量计 电磁流量计，一体型 5 台 /
4 调节池液位控制器 液位浮球 5 台 /
5 曝气搅拌装置 UPVC 5 式 /

6 物化沉淀池 1×1×2m，碳钢+防腐 2 座

设计水力

停留时

间：
22.5min

7 中间水池

设计水力

停留时

间：12h

7.1 池体 φ2.7×4.5m，碳钢+防腐 1 座

7.2 流量计 电磁流量计，一体型 1 台

7.3 温控仪 1 台

7.4 加热盘管 材质：SUS304 1 式

7.5 保温 岩棉+彩钢瓦 1 式

7.6 提升泵 Q=15T/H，H=18m，P=3kw 2 台

7.7 液位控制器 液位浮球 1 台

8 综合调节池 φ2.7×4.5m，不锈钢 1 座

设计水力

停留时

间：12h

9 水解酸化池 3×2.5×4.5m，碳钢+防腐 1 座

设计水力

停留时

间：93h
10 缺氧池

设计水力

停留时

间：42h

10.1 池体 3×6.5×4.5m，碳钢+防腐 1 座

10.2 填料 1 式

10.3 填料支架 FRP+填料绳 1 式

10.4 潜水搅拌机 1.5KW 1 台



— 142 —

10.5 pH控制器 pH101 1 台

11 竖流沉淀池 3×2.5×4.5m，碳钢+防腐 1 座

12 缓冲水池 3×2.5×4.5m，碳钢+防腐 1 座

13 物化反应池 3×2.5×4.5m，碳钢+防腐 1 座

14 斜板沉淀池 3×2.5×4.5m，碳钢+防腐 1 座

15 清水池 2.6×2.7×4.5m，碳钢+防腐 1 座

④处理效率

本项目阳极废水处理站各预处理设施设计的处理效率以及出水浓度见下表：

表 4-42 阳极废水处理站预处理设施设计的处理效率以及出水浓度

处理单

元名称

COD SS 总氮 总磷

进水

（mg/l）
出水

（mg/l）
去除率

（%）

进水

（mg/l）
出水

（mg/l）
去除率

（%）

进水

（mg/l）
出水

（mg/l）
去除率

（%）

进水

（mg/l）
出水

（mg/l）
去除率

（%）

隔油池 / / / / / / / / / / / /
混凝+絮
凝+沉淀

≤1000 ≤400 ≥60% ≤1000 ≤250 ≥75% ≤110 ≤40 ≥64% 5 2 ≥60%

总去除

率
≥60% ≥75% ≥64% ≥60%

接管水

质标准
≤500 ≤250 ≤40 ≤2

⑤运营成本：根据设计资料，阳极废水处理站吨水处理成本约为 2元，则阳极废水

处理站废水处理成本为 48万元/年。

⑥阳极废水处理站处理规模、工艺与参数以及污染物去除率的合理性分析：

本项目进入阳极废水处理站废水共约 239367t/a（655.8t/d，按 365天计），阳极废

水处理站设计处理能力为 750t/d，满足处理本项目废水的要求。废水处理站水质可以达

到《电池工业污染物排放标准》(GB30484-2013）表 2间接排放限值，因此，采用废水

处理站处理项目阳极清洗废水、冷却塔排水、锅炉排水、制纯水废水、空调、除湿机冷

凝机排水、空压机排水、废水处理站废气治理废水、激光除膜废气治理废水、初期雨水，

从废水水量、水质上来讲可行。

项目年生产 781699.776万 Ah锂离子电池，年排放生产废水 239367t/a，基准排水量

为 0.31m3/万 Ah，低于基准排水量 0.8m3/万 Ah，因此，本项目基准排水量符合排放限值要求。

2.2.2阴极废水处理站

①阴极废水处理工艺流程

本项目建一台设计处理能力 10t/d的阴极废水处理站，处理工艺流程图如下：



— 143 —

图 4-6 阴极废水处理站废水处理工艺流程图



— 144 —

②阴极废水处理站处理工艺流程简述：

阴极清洗废水、质检中心地面清洗废水、质检中心玻璃器皿后道清洗废水、质检中

心及电芯拆解废气治理废水通过管道收集在阴极废水调节池内，均值均量后利用提升泵

提升至物化反应池，再进入斜板沉淀池、中间水池后，再进入 UASB反应池、厌氧沉淀

池、缺氧池 1、好氧池 1、缺氧池 2、好氧池 2、好氧沉淀池处理后，再进入中间水池，

进一步深度处理（石英砂过滤+活性炭过滤+二级 RO系统）后，回用于生产，RO系统

浓水经蒸发后，蒸发冷凝液回流至中间水池，浓缩液委外处理。污泥进入污泥浓缩池，

进行板框压滤，干污泥委外处理。

③废水处理站设备及运行条件

表 4-43 阴极废水处理站设备一览表

序号 设备 规格型号 数量 单位
运行

条件

1 调节池

设计水力

停留时间：
12h

1.1 阴极废水调节池 φ2.7×4.5m，不锈钢 1 座

1.2 阴极废水调节池提

升泵
Q=5T/H，H=10m，P=0.75KW 2 台

1.3 流量计 电磁流量计，一体型 1 台

1.4 阴极清洗废水调节

池液位控制器
液位浮球 1 台

1.5 曝气搅拌装置 UPVC 1 式

1.6 物化反应池 1×1×2m，碳钢+防腐 3 座

1.7 反应搅拌机 1.1kw，搅杆 SS304 3 台

1.8 pH控制器 pH101 1 台

1.9 斜板沉淀池 3×2.5×4.5m，碳钢+防腐 1 座

1.10 排泥泵 Q=4T/H，H=10m，P=0.75KW 2 台

1.11 斜板填料及支架 φ50 8 m2
2 中间水池 1

设计水力

停留时间：
12h

2.1 池体 φ2.7×4.5m，碳钢+防腐 1 座

2.2 流量计 电磁流量计，一体型 1 台

2.3 温控仪 / 1 台

2.4 加热盘管 材质：SUS304 1 式

2.5 保温 岩棉+彩钢瓦 1 式

2.6 提升泵 Q=15T/H，H=18m，P=3kw 2 台

2.7 液位控制器 液位浮球 1 台

3 UASB反应器

设计水力

停留时间：
93h

3.1 池体 φ4.5×12m，碳钢+防腐 1 座

3.2 三相分离器 碳钢+防腐 1 式

3.3 支撑支护浮力系统 / 1 式

3.4 保温 / 1 式



— 145 —

3.5 出水堰 SUS304 1 式

3.6 沼气收集系统，含

水封罐等
SUS304 1 式

3.7 布水系统 SUS304 1 式

4 厌氧沉淀池

/
4.1 池体 3.5×3.5×4.5m，碳钢+防腐 1 座

4.2 污泥回流兼排泥泵 Q=6T/H，H=10m，P=0.75KW 2 台

4.3 中心导流筒 PP 1 式

5 缺氧池 1

设计水力

停留时间：
42h

5.1 池体 3×6.5×4.5m，碳钢+防腐 1 座

5.2 填料 / 1 式

5.3 填料支架 FRP+填料绳 1 式

5.4 潜水搅拌机 1.5KW 1 台

5.5 pH控制器 pH101 1 台

6 好氧池 1

设计水力

停留时间：
80h

6.1 池体 5.8×6.5×4.5m，碳钢+防腐 1 座

6.2 曝气系统 / 1 式

6.3 混合液回流泵 Q=10T/H，H=10m，P=0.75KW 2 台

6.4 流量计 电磁流量计，一体型 1 台

6.5 填料 / 1 式

6.6 风机
FSR80，风量：3.75m3/min，风

压：49kpa，P=7.5KW 2 台

6.7 支架 FRP+填料绳 1 式

6.8 溶氧仪 1 台

7 缺氧池 2

设计水力

停留时间：
42h

7.1 池体 3.0×6.5×4.5m，碳钢+防腐 1 座

7.2 填料 1 式

7.3 填料支架 FRP+填料绳 1 式

7.4 潜水搅拌机 1.5KW 1 台

7.5 pH控制器 pH101 1 台

8 好氧池 2

设计水力

停留时间：
80h

8.1 池体 5.8×6.5×4.5m，碳钢+防腐 1 座

8.2 曝气系统 / 1 式

8.3 混合液回流泵 Q=10T/H，H=10m，P=0.75KW 2 台

8.4 流量计 电磁流量计，一体型 1 台

8.5 填料 / 1 式

8.6 风机
FSR80，风量：3.75m3/min，风

压：49kpa，P=7.5KW 2 台

8.7 支架 FRP+填料绳 1 式

8.8 溶氧仪 / 1 台

9 好氧沉淀池

/9.1 池体 3.5×3.5×4.5m，碳钢+防腐 1 座

9.2 污泥回流兼排泥泵 Q=6T/H，H=10m，P=0.75KW 2 台

10 中间水池 2 设计水力停

留时间：10.1 池体 φ2.7×4.5m，碳钢+防腐 1 座



— 146 —

11h10.2 流量计 电磁流量计，一体型 1 台

10.3 温控仪 / 1 台

10.4 加热盘管 材质：SUS304 1 式

10.5 保温 岩棉+彩钢瓦 1 式

10.6 提升泵 Q=15T/H，H=18m，P=3kw 2 台

10.7 液位控制器 液位浮球 1 台

11 石英砂过滤器

11.1 石英砂过滤器 φ900×2100，FRP含石英砂 2 台

12 活性炭过滤器

12.1 活性炭过滤器 φ900×2100，FRP含活性炭 2 台

13 一级原水箱

13.1 水箱 20T，PE 1 座

13.2 提升泵
CDMF10-3，Q=7.0T/H，H=27m，

P=1.1kw 2 台

13.3 精密过滤器 7T/H，过滤精度 5µm 2 式

13.4 液位控制器 液位浮球 1 台

14 一级 RO系统

14.1 高压泵
CDMF10-18，Q=7.5T/H，
[...]
④处理效率

本项目废水处理站各预处理设施设计的处理效率以及出水浓度见下表：



— 148 —

表 4-44 各预处理设施设计的处理效率以及出水浓度

处理单元名称

COD 氟化物 TDS
进水

（mg/l）
出水

（mg/l）
去除率

（%）

进水

（mg/l）
出水

（mg/l）
去除率

（%）

进水

（mg/l）
出水

（mg/l）
去除率

（%）

物化反应池+斜板

沉淀池
≤1000 ≤500 ≥50% ≤25 ≤12.5 ≥50% ≤4000 ≤2000 ≥50%

UASB反应池+厌
氧沉淀池+缺氧池

1+好氧池 1+缺氧

池 2+好氧池 2+好
氧沉淀池

≤500 ≤100 ≥80% ≤12.5 ≤2.5 ≥80% ≤2000 ≤1200 ≥40%

石英砂过滤+活性

炭过滤+二级 RO
系统

≤100 ≤50 ≥50% ≤2.5 ≤2 ≥20% ≤1200 ≤1000 ≥
16.7%

总去除率 ≥95% ≥92% ≥75%
回用水水质标准 ≤50 ≤2 ≤1000
⑤运营成本：根据设计资料，阴极废水处理站吨水处理成本约为 15元，则阴极废

水处理站废水处理成本为 3.1万元/年。

⑥新建阴极废水处理站处理规模、工艺与参数以及污染物去除率的合理性分析：

本项目阴极清洗废水、质检中心地面清洗废水、质检中心玻璃器皿后道清洗废水

2082t/a（8t/d，按 260天计）进入废水处理站处理，阴极废水处理站设计处理能力为 10t/d，

满足处理本项目废水的要求。阴极废水处理站水质可以回用水的水质标准，因此，采用

阴极废水处理站处理项目阴极清洗废水、质检中心地面清洗废水、质检中心玻璃器皿后

道清洗废水、质检室废气及电芯拆解废气治理废水，从废水水量、水质上来讲可行。



— 149 —

运

营

期

环

境

影

响

和

保

护

措

施

本项目废水类别、污染物及污染治理设施信息见表 4-45。

表 4-45 废水类别、污染物及污染治理设施信息表

序号 废水类别
污染物种

类
排放去向 排放规律

污染治理设施
排放口

编号

排放口设置

是否符合

要求

排放口类型污染治理

设施编号

污染治理设

施名称

污染治理

设施工艺

1 生活污水

COD、SS、
氨氮、总

磷、总氮、

动植物油

餐饮废水隔油处

理后进入与其他

生活污水（化粪

池处理后）一并

接入污水厂

间断排放，排放期间流

量不稳定且无规律，但

不属于冲击型排放

TW001 隔油池 隔油 DW001
是

否

企业总排

□雨水排放

□清净下水排放

□温排水排放

车间或车间处

理设施排放口

2 阳极清洗

废水

pH、COD、
SS、氨氮、

总磷、总氮

阳极废水处理站

处理后进入城市

污水处理厂

间断排放，排放期间流

量不稳定且无规律，但

不属于冲击型排放

TW002 阳极废水

处理站

物化沉淀

+水解酸

化+缺氧

池+接触

氧化+竖
流沉淀+
物化反应

+斜板沉

淀

DW002 是

否

企业总排

□雨水排放

□清净下水排放

□温排水排放

车间或车间处

理设施排放口

3 冷却塔排

水
COD、SS

阳极废水处理站

处理后进入城市

污水处理厂

间断排放，排放期间流

量不稳定且无规律，但

不属于冲击型排放

TW002 阳极废水

处理站

4 锅炉排水
pH、COD、

SS

阳极废水处理站

处理后进入城市

污水处理厂

间断排放，排放期间流

量不稳定且无规律，但

不属于冲击型排放

TW002 阳极废水

处理站

5 制纯水弃

水
COD、SS

阳极废水处理站

处理后进入城市

污水处理厂

间断排放，排放期间流

量不稳定且无规律，但

不属于冲击型排放

TW002 阳极废水

处理站

6
空调、除湿

机冷凝水

排水

COD、SS、
总磷、总氮

10%回用于冷却

塔，剩余进入阳

极废水处理站处

理后进入城市污

水处理厂

间断排放，排放期间流

量不稳定且无规律，但

不属于冲击型排放

TW002 阳极废水

处理站



— 150 —

7 空压机排

水
COD、SS

阳极废水处理站

处理后进入城市

污水处理厂

间断排放，排放期间流

量不稳定且无规律，但

不属于冲击型排放

TW002 阳极废水

处理站

8

废水治理

废气治理

废水、激光

除膜废气

治理废水

COD、SS
阳极废水处理站

处理后进入城市

污水处理厂

间断排放，排放期间流

量不稳定且无规律，但

不属于冲击型排放

TW002 阳极废水

处理站

9 初期雨水 COD、SS
阳极废水处理站

处理后进入城市

污水处理厂

间断排放，排放期间流

量不稳定且无规律，但

不属于冲击型排放

TW002 阳极废水

处理站

10 阴极清洗

废水
COD、SS 阴极废水处理站

处理后全部回用

间断排放，排放期间流

量不稳定且无规律，但

不属于冲击型排放

TW003 阴极废水

处理站

物化反应

+斜板沉

淀
+UASB+
厌氧沉淀

+缺氧+好
氧+缺氧+
好氧+好
氧沉淀+
石英砂过

滤+活性

炭过滤

+RO+浓水

蒸发

/ / /

11
质检中心

地面清洗

废水

COD、SS 阴极废水处理站

处理后全部回用

间断排放，排放期间流

量不稳定且无规律，但

不属于冲击型排放

TW003 阴极废水

处理站

12
玻璃器皿

后道清洗

废水

COD、SS 阴极废水处理站

处理后全部回用

间断排放，排放期间流

量不稳定且无规律，但

不属于冲击型排放

TW003 阴极废水

处理站

13

质检中心

废气及电

芯拆解废

气治理废

水

COD、SS、
氟化物

阴极废水处理站

处理后全部回用

间断排放，排放期间流

量不稳定且无规律，但

不属于冲击型排放

TW003 阴极废水

处理站



— 151 —

运

营

期

环

境

影

响

和

保

护

措

施

本项目废水污染物排放执行标准详见表 4-46。

表 4-46 废水污染物排放执行标准表

序号 排放口编号
污染物种

类

国家或地方污染物排放标准及其他按规定商定的
排放协议

名称 浓度限值/（mg/L)

1 DW001

COD

接管标准

450
SS 250

NH3-N 35
TP 6
TN 45

动植物油 100

2 DW002

COD

《电池工业污染物排放标

准》(GB30484-2013)表 2
间接排放标准

150
SS 140
氨氮 30
总氮 40
总磷 2

注：（1）括号外数值为水温＞12℃时的控制指标，括号内数值为水温≤12℃时的控制指标。

本项目排放的废水经分质预处理后，可以达到上表中的标准。

本项目废水排放口基本情况见表 4-47。

表 4-47 废水间接排放口基本情况表

序

号

排放口

编号

排放口地理坐标

废水排放

量/（t/a）
排放

去向

排放

规律

间歇

排放

时段

受纳污水处理厂信息

经度 纬度 名称
污染物

种类

国家或地

方污染物

排放标准

浓度限值
/(mg/L)

1 DW001、
DW002 120.821614°31.594944°302049.88

进入

城市

污水

处理

厂

间断排放，

排放期间流

量不稳定且

无规律，但

不属于冲击

型排放

--

江苏

中法

水务

有限

公司

（城东

净化

厂）

COD 30
SS 10

NH3-N 1.5（3）*
TP 0.3

动植物

油
1.0

2.3纳管处理可行性评估

2.3.1准入条件

（1）江苏中法水务有限公司（城东净化厂）介绍

江苏中法水务有限公司（城东净化厂）位于白茆塘以西，东南大道东延以北，大滃

以东三角合围区域，净化厂总处理规模 12.0万 m3/d。一期净化厂工程土建规模 12.0万



— 152 —

运

营

期

环

境

影

响

和

保

护

措

施

m3/d，设备安装规模 6.0万 m3/d；二期净化厂仅进行设备安装，安装规模为 6.0万 m3/d；

净化厂配套传输管网规模为 23km，于一期一次性建设完成，远期管网由东南开发区自

主建设；净化厂配套中水管网一期建设 8.4km，二期根据后期需要建设；新建一座东南

厂转输泵站；污水处理采用脱氮除磷工艺；污水排放执行《城镇污水处理厂污染物排放

标准》(GB18918-2016)(征求意见稿)中的“特别排放限值”(除总氮外，主要污染物排放限

值达到地表水环境质量标准 GB3838-2002中Ⅳ类水标准)；废水处理达标后排入大滃，

最终汇入白茆塘。目前，江苏中法水务有限公司（城东净化厂）一、二期工程均已建成，

并通过环保竣工验收。

该污水处理厂主要服务常熟东南片区工业企业及居民生活产生的废水，其中工业企

业废水和生活污水满足污水厂接管标准后排入污水厂处理，达标后排放。城东水质净化

厂服务范围：白茆塘以南、锡太公路以北、昆承湖以东区域及青墩塘以南、东环河以西、

横泾塘以东的区域，本公司位于城东水质净化厂服务范围内。

城东水质净化厂污水处理工艺：“粗格栅及提升泵房+细格栅及曝气沉砂池+事故

排放池+初沉池及A2/O生化池+二沉池+混凝沉淀池＋深床反硝化滤池+活性炭过滤器

+次氯酸钠消毒池，净化厂污水处理工艺流程包括预处理、生物处理段、三级处理段、

尾水消毒段，具体见下图。

图4-7 江苏中法水务有限公司（城东净化厂）废水处理工艺流程图

城东水质净化厂设计出水水质指标见下表：

表 4-48 城东水质净化厂设计水质(mg/L)

污染物指标 pH COD SS NH3-N TN TP
接管标准 6-9 ≤450 ≤250 ≤35 ≤45 ≤6



— 153 —

运

营

期

环

境

影

响

和

保

护

措

施

出水标准 6-9 ≤30 ≤5 ≤1.5(3) ≤10 ≤0.3
设计去除率(%) / ≥93.3 ≥98 ≥95.7 ≥77.8 ≥95

根据《常熟市城东水质净化厂(暂名)及配套管网工程项目环境影响报告书》

确定的常熟市城东水质净化厂一期工程进水水质指标，污水厂服务范围内所有

工厂企业排放的废(污)水均应满足《污水综合排放标准》、《污水排入城镇下水道水

质标准》（GB/T 31962-2015）才能接入城市污水管网，具体要求如下：

①污水厂进水水质控制在 COD≤450 毫克/升、BOD5≤200毫克/升、SS≤250毫克/

升、TN≤45毫克/升、NH3-N≤35 毫克/升、TP≤6 毫克/升。

②对于服务范围内新建的工业企业，不得排放含氮、磷废水，不接纳含有重

金属、含氟工业废水。

③城市污水系统以接纳可生化的有机废水和生活污水为主，对含无机废物和

水质较好的污水应自行处理达标后排放。

④严禁向城市污水管道排放剧毒物质、易燃易爆物质和有害气体。

⑤医院和兽医院等有病原体的污水必须进行无害化处理，并执行有关标

准。

⑥排放污水的 pH 值控制在 6-9 范围内，防止腐蚀城市污水设施。

⑦严禁向污水管道倾倒垃圾、粪便、积雪、废渣和排入易于凝集，造成

管道堵塞的物质。

⑧重点污染工厂污水出口处要安装计量和水质在线监控装置。

⑨在城东工业废水厂建成之前，应严格限制城东水质净化厂进水中工业

废水比例，其比例不能超过 30%，不然将严重影响城东厂处理效果。

本项目属于江苏省太湖流域战略性新兴产业项目，已通过战略性新兴产

业项目认证，接管排入城东净化厂的废水符合其接管标准限值；pH在 6~9之间；

不排放含重金属、含氟废水、不向污水管道排放剧毒物质、易燃易爆物质和有害

气体；不向污水管道倾倒垃圾、粪便、积雪、废渣和排入易于凝集，造成

管道堵塞的物质；并安装计量和水质在线监控装置。因此，本项目废水排

放满足城东净化厂的接管要求。

2.3.2可生化优先原则



— 154 —

运

营

期

环

境

影

响

和

保

护

措

施

项目接管排入江苏中法水务有限公司（城东净化厂）的废水主要为生活污水和

预处理后的生产废水。生活污水具有较好的可生化性。本项目属于江苏省太湖流域

战略性新兴产业项目，已通过战略性新兴产业项目认证，接管生产废水为有

机废水，主要污染物包括 COD≤150mg/L、SS≤140mg/L、氨氮≤30mg/L、总磷≤2mg/L

和总氮≤40mg/L，废水不含有复杂有机物、重金属、氟等特征污染物，本项目生产废

水亦具有一定的生化性。因此，从可生化优先角度，本项目废水接入江苏中法水务有

限公司（城东净化厂）可行。

2.3.3纳管浓度达标原则

根据常熟市城东水质净化厂接管要求及本项目废水排放情况分析，本项目生活污水

水质接管达到污水处理厂接管标准；阳极废水处理站出水可达到《电池工业污染物排放

标准》(GB30484-2013)表 2间接排放标准。本项目排放的生产废水和生活污水水质均达

到城东水质净化厂的接管标准（具体见下表）。项目不排放重金属、氟等特征污染物。

因此，从水质上来讲，本项目废水接管排入城东水质净化厂可行。

表 4-49 浓度限值对比一览表

废水种类 污染物种类 企业排放浓度限值（mg/L） 污水厂接管浓度限值

（mg/L）

生活污水

COD

污水处理厂

接管标准

450 450
SS 250 250

NH3-N 35 35
TP 6 6
TN 45 45

动植物油 100 100

生产废水

COD 《电池工业污染物排

放标准》

(GB30484-2013)表 2
间接排放标准

150 450
SS 140 250

NH3-N 30 35
TP 2 6
TN 40 45

2.3.4总量达标双控原则

本项目为新建项目，新增废水污染物排放总量在城东水质净化厂现有总量内平衡。

排放的废水污染物主要为 COD、SS、氨氮、总氮和总磷，无重金属、氟等特征污染物